МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8»

(МБОУ «ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №8»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪА РАДЕШАРАН
ХЬУКМАТ «ГУЬМСА-Г1АЛИН №8 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ШКОЛА»

(МБИУХЬ «ГУБМСА-ГАЛИН №8 ЙУШЬ»)

366209, Чеченская Республика, Гудермесский муниципальный район, г. Гудермес, ул. Центральная,9,
тел.факс (8928) 784-16-08, Е-тай: 8-эко@тай.па; Вирз/ Кота. еди95. пи

ИНН- 2005006909, ОГРН- 1092032001038, КПИ-200501001

от 29.08.2024г. №1

Протокол
заседания МОучителей начальных классов

Тема заседания: «Планированиеи организация методической работы
учителей начальных классов на 2024-2025 учебный год».

Присутствовали:все члены МО.

Повестка дня:
1. Анализ работы МО начального образования за 2023-2024 учебный год,
2. Формирование банка данных о кадровом потенциале учителей

начальныхклассов. Обсуждение нормативных, програмно — методических
документов: изучение нормативной и методической документации по
вопросам образования, о едином орфографическом режиме. Реализация
ФОП НОО.

3. Обсуждение плана работы методического объединения на 2024-2025
учебный годв условиях реализации ФОП НОО.

Слушали:
По первому и второму вопросу слушали руководителя МО учителей

начальных классов МустаевуР. Р., которая ознакомила учителейс анализом
работыметодического объединения начальных классов. Была дана оценка
всей работыметодического объединения за истекший 2023-2024 учебный
год. На заседании были сделаны выводыо проделанной работе и обсужден
план работы МО на новый 2024-2025 учебный год.

Сказала о том,что учителя принимали активное участие в теоретической
и практической части каждого заседания, были заслушаны доклады на
разные темы, обсуждались проблемы.

В течение 2023-2024 учебного года в начальной школе осуществлялся

педагогический мониторинг, целью которого являлось отслеживаниеи анализкачества обучения и образования через промежуточные и илоговиьконтрольные работы по предметам с целью выявления недостатковв работепедагогического коллектива по обучению учащихся работатьс текстами и ихпричин.
Методическая тема школы и вытекающие из нее цели работыметодического объединения учителей начальных классов соответствовалиосновным задачам, стоящим перед школой.
Тематика заседаний методического объединения учителей начальныхклассов отражала основные проблемные вопросы, которые стремится решатьпедагогический коллектив школы. В начальной школеза. 2023-2024 учебныйгод, задачи поставленные перед начальной школой, в основном, успешнореализованы.
Но наряду с имеющимися положительными результатами в работепедагогического коллектива начальной школы имеются недостатки:
-недостаточное количество взаимопосещенных уроков;
-работа по обмену опытом велась на недостаточном уровне;-низкая активность участия педагогов школы в профессиональных

конкурсах.
-все еще недостаточно эффективна работа с одарёнными учащимися иучащимисяс низкой мотивацией.

Решили:
т. Утвердить план работы методического объединения на 2024- 2025учебный год.
2. Наладить работу с одарёнными учащимися и учащимися с низкоймотивацией.
3. Вести работу по обмену опытом.

Слушали:

По второму вопросу слушали ХамадовуЛ. С., которая рассказала, что к1 сентябрю 2024 года все школы должны будут обновить свои программыпод требования ФООП.Чтобы осуществить переход на ФООП, необходимопоследовательно выполнить несколько шагов: Изучить законодательствоиновые учебно-методические документы;
- составить план перехода на ФООП;
-создать рабочую группу;
“составить проект новых общеобразовательных программ в соответствии сфедеральными ООП;
- ознакомитьс изменениями родителей.

Все проекты ФООП содержат три раздела: целевой, содержательный,организационный. ФООП должны разработать в соответствии с ФГОС.поэтому основные разделы остаются неизменными.
В целомэти документы соответствуют ФГОС по уровням образования идают право школе на самостоятельность при разработке собственнойпрограммы. Например, федеральный календарный учебный графиксодержит только описание того. как он лопген ъенони

При этом его образцав ФООПнет. Когда составляете свою ООП помните,
что содержаниеи образовательные результаты не должныбыть ниже тем,
которые закреплены федеральными ООП.

Реш
- изучить новое законодательство: Федеральныйзаконоб
образованиис изменениями, которые обязывают школы работать поФООП
- определить перечень работпо переходу на ФООПв школе.

Слушали:
По третьему вопросу выступила руководитель МО Мустаева Р.Р.. котораяпознакомила членов МОс планированием работына2024 — 2025 учебный
год.

Былиназванызадачи, поставленные на2024 - 2025 ‘учебный год:
* Продолжить знакомство учителейс современными образовательными

технологиями.
* Совершенствовать психологическую и этико-педагогическую эрудицию(повышение
уровня профессиональных знаний по выбранной теме самообразования,
изучение программ, нормативных документов).

* Содействовать формированию инициативной, творческой личности.
педагога.

* Развивать профессиональные способности (через освоениеитворческое использование новых образовательных технологий и методовобучения).
* Повышать качество преподавания через дальнейшее освоение и

творческое использование новых технологийи методов
обучения, в том числе ИКТ; освоение и внедрение новых форм,
методов преподавания науроках и внеклассных.
мероприятиях, активное внедрениев учебную деятельность элементовисследования.

* Продолжить работу по накоплению индивидуальных достижений
ученика посредством портфолио.

* Знакомиться с положительным педагогическим опытом учителей
через творческие отчёты.

Заслушав и обсудив планработы на 2024 — 2025 учебный год, все членыметодического объединения единогласно приняли предложенный план,
Решили: утвердить план работы методического объединенияна 2024- 2025учебныйгод и
организовать работу членов методического объединения на выполнениепредложенных задач.

Руководитель ШМО
учителей начальных классов /Мустаева РР/